
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 141,423 154,596 -13,173

1.지방교육자치단체이전수입 141,423 154,596 -13,173

1.교육비특별회계전입금수입 141,423 154,596 -13,173

1.교육비특별회계전입금 141,423 154,596 -13,173

1.학교운영비전입금 141,423 154,596 -13,173 학교기본운영비 : 141,423,000원 * 1교 = 141,423,000

2.자체수입 12,402 13,467 -1,065

1.학부모부담수입 12,062 13,097 -1,035

1.수익자부담수입 12,062 13,097 -1,035

1.급식비 12,062 13,097 -1,035

1.급식비 12,062 12,062 0 교직원급식비 : 4,300원*15명*187일= 12,062,000

2.행정활동수입 340 370 -30

1.기타행정활동수입 340 370 -30

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0 예금이자수입 : 50,000원*6회= 300,000

2.기타행정활동수입 40 70 -30

1.기타행정활동수입 40 70 -30 법인카드캐쉬백 : 40,000원*1회= 40,000

3.기타수입 10,800 10,000 800

1.전년도이월금 10,800 10,000 800

1.순세계잉여금 10,800 10,000 800

1.순세계잉여금 10,800 10,000 800

1.순세계잉여금 10,800 10,000 800 순세계잉여금 : 10,800,000*1회= 10,800,000

세입합계 164,625 178,063 -13,438

1나병수 2021년 01월 06일 14시 12분 04초 전라북도교육청 심원중학교


